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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat formováním sociálních

identit mladé generace Vietnamců žijících v České republice. Dlouhou

dobu byly studovány jednotlivé kultury odděleně, jako by se jednalo

o sociální ostrovy. Jak se ale budou formovat vztahy k jednotlivým

kulturám z aktérské perspektivy, jestliže je jedinec socializován skrze

rodinu do kultury svých předků, ale zároveň je socializován skrze školy,

vrstevníky a další socializační praktiky do kultury majority? Tento model

dvojího (i vícevrstevného) kulturního zázemí vzniká všude ve světě díky

neustále probíhající migraci. U migrujících členů se dá mluvit s poměrně

velkou jistotou o tom, že si zachovávají svou původní identitu, jak se ale

vztahuje k jejich domovu generace lidí, kteří nemuseli rodnou zemi svých

rodičů nikdy navštívit? Tento sociální prostor se nachází v rodinách

u Pákistánských imigrantů ve Velké Británii, u Tureckých dělníků

v Německu, nebo právě u Vietnamců žijících v Čechách. V poslední době

se tato skutečnost stala zajímavou i pro mnoho společenskovědních

oborů, které se touto problematikou začaly zabývat.

Cílem této bakalářské práce je skrze optiku představených teorií

odhalit míru prožívání sounáležitosti mladé generace Vietnamců žijících

v Čechách se sociálními identitami, které mají možnost si vybrat a ukázat

jejich pohled na vlastní místo ve světě, popřípadě nastínit jejich vztah

k identitám, které jsou jim přidělovány zvenčí.

Je mi předem jasné, že výzkum uskutečněný prostřednictvím

několika málo informátorů nelze vztáhnout na celou generaci Vietnamců,

žijících dominantní část svého života v České republice, věřím ale, že

některé postřehy budou přínosné, zejména pokud mohou tyto osoby

narušovat zjednodušující představu o identitě, jako o něčem pevném

a neměnném.

Struktura mé bakalářské práce bude následující. Nejprve se budu

zabývat historií migrace Vietnamců do Československa a později
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do České republiky. Dále bude následovat teoretická část představující

pojem identita a její významnou část složenou z dílů sociálních identit.

Poté představím některé teorie identit, které mi poslouží jako teoretický

základ mého bádání. Následovat bude upřesnění pojmů, které umožní

pochopit a ustálit mou optiku vědeckého aparátu. V další části představím

pět teorií, které v návaznosti na definované pojmy umožní dojít

k výsledkům, které rozepíši v analytické části práce.

Důležitou otázkou během výzkumu je, jak sami sociální aktéři

konstruují a interpretují svou identitu, jak se sebe-identifikují a jak si

vytváří představy o tom, kdo jsme „my“ a kdo jsou „oni“.

Díky procesuálnímu charakteru vzniku identit se nesmíme spokojit

s odpovědí jako konečným faktem, ale neustále o identitě přemýšlet jako

o fázích vývoje jedincových identit na pomyslné linii, která protkává jeho

život. Součástí teoretického rámce identity je ale důležitá i představa,

že kategorie, se kterými pracujeme, nemusí při formování sebe-identity

jedince hrát téměř žádnou roli, a způsob, jakým se jedinec sám chápe,

může být postaven na zcela odlišných skupinových identitách, než jsou

ty etnické či národní.

Ve své práci budu hovořit o potomcích Vietnamců žijících

v Čechách, to je asi nejvýstižnější popis mých respondentů, je to ale

termín poměrně dost kostrbatý pro používání v celé práci. Proto budu

o svých informátorech mluvit ve většině případů zejména jako o mladých

Vietnamcích. Rozdíly mezi touto praktickou primordialistickou kategorií

a vlastní představou informátorů o své identitě zobrazím až v analytické

části a v závěru práce.
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2 VIETNAMCI V ČESKÉ REPUBLICE

2.1 Historický vývoj

Důvody, které by vedly obyvatele Vietnamu do České republiky,

začaly existovat až v dobách socialismu. První skupina imigrantů byly

sirotci, kteří přišli o rodiny během konfliktů na území Vietnamu. Zde byli

zařazeni do dětských domovů nebo adoptováni a v naprosté většině

prodělali úplnou asimilaci. Další skupiny již byli mladí studenti, kteří zde

měli získat technické vzdělání, které Vietnamu u jeho obyvatel chybělo.

První vlna zde byla již v roce 1956 na základě první mezistátní dohody.

(Pechová 2007:16).

Následující vlny byly vždy vedeny v duchu socialistické pomoci.

Významnější je ta z roku 1973, kdy byla podepsána dohoda o vyučení

10 000 až 12 000 vietnamských učňů, kteří v Československu měli získat

vzdělání. Následovaly další turnusy lidí ochotných vydat se na takto

dalekou pouť za vzděláním, do země o které často ani nevěděli, kde leží,

ba dokonce často ani nevěděli do poslední chvíle, do jaké spřátelené

socialistické země je to vedení poslalo, neboť v socialistických zemích

nebylo výjimkou, že se na některé informace vztahovalo embargo

(Brouček 2003:42). V potaz přicházely země, jako byl Sovětský svaz,

Polská lidová republika, Východní Německo či právě Československo.

Jejich počty se zvyšovaly až do osmdesátých let, kdy počty Vietnamců

dosáhly zhruba počtu 30 000. Následné dohody již nebyly uzavírány

a bylo rozhodnuto o postupném snižování těchto čísel. Zajímavostí je,

že tato čísla nebyla co do poměru pohlaví ani zdaleka vyrovnaná, zhruba

75% Vietnamců, kteří se dostali na území Československa v období

socialismu, byli muži (v roce 1985 to bylo 14 973 mužů na celkový počet

19 350 osob Vietnamské národnosti) (Pechová 2007:16).

Veškeré socialistické smlouvy byly anulovány rozpadem

Československa a Česká i Slovenská republika uhradila Vietnamu částky,

které měly pokrýt nenaplněné závazky vzniklé z nedostudování

Vietnamských učňů a dělníků na území Československa. Hromadný
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odchod zpět do Vietnamu se ale nekonal, řada zdejších studentů již pilně

obchodovala, hodilo by se spíše slovo „kšeftovala“, a jako ekonomicky

efektivnější se jim jevilo zde ještě nějaký čas zůstat a až teprve poté

se vrátit do Vietnamu. Řada ze zdejších Vietnamců využila otevření

hranic a vycestovala dále na západ, zejména do Německa. Ti, kteří

na západě nezůstali, zejména kvůli přitvrzení imigrační politiky Německa

a dalších států, se vrátili buď zpět do Vietnamu, ale velice častý byl návrat

zpět do České republiky (Brouček 2003:16).

2.2 Současnost

Vzhledem k poměrně dlouhému časovému úseku, kdy se jednalo

o desítky let proudění osob tam a zpátky, je možné rozpoznat jednotlivé

„skupiny“ migrantů v závislosti na době příchodu a délce pobytu

v Československu a později v Čechách. Nejstarší rozpoznatelná skupina

jsou takzvaní „starousedlíci“ kteří se sem dostali ještě před rozpadem

Československa a jsou zde po celou dobu. Další vlna jsou první

ekonomičtí migranti, takzvaní „porevolučně příchozí“ kteří přišli zhruba

mezi lety 1989 a rokem 2000 a dále je to takzvaná „čerstvá vlna

migrantů“ kteří sem také přišli zejména z ekonomických důvodů po roce

2000 (Pechová 2007:17-18). Poměrně bezpečně se vyskytujícím

pravidlem je to, že každá následující vlna má rodinné vazby na příchozí

v předchozích vlnách. Tedy že velice ojedinělým fenoménem

je vycestování na vlastní pěst, s cílem si zde založit živnost. Téměř vždy

se jedná o pozvání někoho, kdo již zde má vybudovanou jistou fungující

ekonomickou pozici a je schopen například jednoho nebo dva své

příbuzné zpočátku ubytovat a uživit. Ti, až se postaví na své nohy, jsou

opět schopni pozvat dalšího jednoho nebo dva příbuzné či známé

z Vietnamu (Černík 2006: 112). Dalším významným fenoménem

je dorovnávání poměru pohlaví u tohoto etnika na území

ČR v devadesátých letech a i po roce 2000, kdy přijíždějí manželky zde

pracujících Vietnamců, často s jejich společnými dětmi, které do té doby

vyrůstaly ve Vietnamu jen s matkou, která je vychovávala, zatímco zde

jejich otec vydělával peníze na jejich i svou obživu.
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Jistá rozdílnost je ale patrná i uvnitř těchto porevolučních vln. Dělit

by se daly na podnikatele, kteří zde prodávají čínské zboží stánkovým

prodejem či již v kamenných obchodech, kde si můžou i dovolit

zaměstnat české prodavačky, a na levnou pracovní sílu sjednávanou


[…]


drsnej českej přízvuk slyšet, když mluvím ale jinak v pohodě. Kdybych

těďka jel na prázdniny do Vietnamu tak cajk“(F).

Vzhledem k vytíženosti rodičů byla jeho výchova a výchova jeho

sestry často v rukou hlídacích agentur a později české chůvy což

komentuje slovy „Ono to bylo spíš tak, že mě vychovávala chůva než

rodiče“(F).

Cestu do Vietnamu si pamatuje pouze jednu, která proběhla před

pár lety, kdy jel s otcem za zbytkem rodiny, jindy zase jela jeho sestra

s matkou. Rodiče se ale snaží jezdit do Vietnamu každé dva roky,

zejména pokud se jedná o nový rok dle lunárního kalendáře či i jiné

svátky, například výročí úmrtí starších předků. Jejich děti je ale zdaleka

ne na všech cestách do Vietnamu za příbuznými doprovázejí.

Transnacionální vazby jsou slabé a nehrají téměř žádnou roli

v životě respondenta, neboť tam má pouze prarodiče a další kontakty

jsou velice marginální a neudržované. Jeho rodiče stále mají pevné

kontakty na příbuzné ve Vietnamu, ale i zde je patrný posun k přimknutí
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k lokálním kontaktům namísto transnacionálních vazeb, kdy se řada

kontaktů nadále udržuje s lidmi žijícími ve Vietnamu, na druhou stranu

mají ale velké množství kontaktů s lidmi, jež žijí v ČR. Respondent

označil množství lidí v ČR a ve Vietnamu zhruba poměrem padesát na

padesát. Respondent je studentem gymnázia ve čtvrtém ročníku.

Respondent G

Tento mladý muž se narodil ve východních Čechách v Libereckém

kraji v roce 1993. Občanství má české od svých patnácti let, stejně jako

celá jeho nukleární rodina. Výchovu vzhledem k pracovnímu vytížení

rodičů zajišťovala hlídací agentura, která měla velký vliv po celou dobu

vyrůstání respondenta, a to do té míry, že ji považuje za součást své

rodiny, kdy komentuje svou výchovu takto: “poté jsem vyrůstal v Pace

jakoby v český rodině že jo, protože rodiče měli spoustu práce tak sem

vyrůstal v český rodině, jestli víš ten Čáp jak je [hlídací agentura], tak já

jsem tam chodil od dvou let. T14:takže by jsi řekl že je to tvoje rodina?

R15No určitě, jako moje druhá rodina. T: Bavíš se s nima dál? R: No

bavím se s nima dál no a že jo normálně si píšem. Normálně sem tý paní

říkal této a tak že jo. Takže je to taková moje česká teta. Tak i strejda tam

byl a tak/(G).

Z jazyků ovládá češtinu bezesporu na úrovni 1. Vietnamštinu na

velice nízké úrovni, asi 3 nebo 4 a vyjadřuje se o ní následovně „trošku

ale jako to je bídná vietnamština, protože jak jsem byl v tý český rodině

tak se tam mluvilo jenom česky a já sem tam byl docela často, nebo

většinu času takže ta vietnamština je taková hodně low“(G). Anglicky umí

rozhodně lépe než vietnamsky asi na úrovni 2 až 3 a německy na úrovni

4.

14 Tazatel Luboš Sál

15 Respondent

50

Cesty do Vietnamu byly velice výjimečné „třikrát jsem tam byl, ale

naposledy před osmy lety, takže jsem tam fakt hodně dlouho nebyl kvůli

škole, kvůli všemu“(G) což je znatelný rozdíl od rodičů, kteří jezdí každý

z nich jednou za dva či tři roky takzvaně na střídačku za svými rodiči, kdy

druhý partner vždy zůstává v Čechách, aby udržoval v chodu obchod.

Transnacionální vazby nemá téměř žádné, opět pouze prarodiče

z obou stran rodičů respondenta, i za nimi ale osobně moc nejezdí a ani

tyto kontakty ve svém životě nevyhledává a v reálně nepotřebuje.

Respondent studuje prvním rokem na VŠE fakultu informatiky a

statistiky a zároveň na ČVUT fakultu informatiky.

Respondentka H

Tato slečna se narodila v České republice v roce 1993 v Ostravě,

většinu života však vyrůstala v Plzeňském kraji a nyní žije i s rodinou

v Praze. Občanství má od roku 2011 české. Z jazyků ovládá bezesporu

češtinu na úrovni 1, anglicky na úrovni 2, němčinu na úrovni 4 a

Vietnamštinu na úrovni 3 což komentuje takto „No já jako se česky

naučila snadno ve škole se spolužákama, prostě tím že tam chodíš a

stýkáš se s lidma tak se naučíš, a doma mluvíme s našima vietnamsky

ale třeba s bráchou to tak nějak střídáme nebo mluvíme česky jako

s chůvou, někdy ale naši to moc dřív neviděli rádi ale už ok no“(H)

Znalost jazyků je jistě ovlivněna českou chůvou, která po mnoho let

měla na starosti respondentku i jejího mladšího bratra „díky ní si myslím,

že umím takhle dobře česky, a díky škole no“ (H)

Do Vietnamu cestovala naposledy před 4 lety a předtím třikrát

s rodiči za příbuznými, poprvé však až v 11 letech. Její popis pocitů

ohledně cesty do Vietnamu nápadně připomínaly zážitky z dovolené do

exotické země vyprávěné z pohledu turisty.
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Rodiče udržují kontakty s Vietnamem skrze internetové programy

jako skype či yahoo, nejčastějším způsobem kontaktu je však stále

telefon, který využívá zejména matka, jakožto hlavní prostředník kontaktů

v rodině (rodinách). Samotná respondentka však nemá krom prarodičů ve

Vietnamu žádné osoby, které by označila za blízké, či které by někdy

kontaktovala, veškeré kontakty má zde v ČR mezi Čechy, popřípadě mezi

Vietnamci žijícími v Čechách.