FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Luboš Sál

Název práce: Identita mladé generace Vietnamců žijících v České republice

Vedoucí práce: Tomáš Hirt, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Luboš Sál se pustil do obtížného úkolu, a to hned v dvojnásobném smyslu. Jednak se zaměřil na Vietnamskou populaci v ČR, která je skrze společenskovední výzkum obtížně přístupná, a jednak tak učinil z hlediska prchavého konceptu sociální identity. Cílem práce je srovnat identitární strategie dvou kategorií mladých Vietnamců v ČR, a sice tzv. 1.5. generace a 2. generace, čili lidí, kteří byli socializováni ještě v zemi původu, resp. až v cílovém prostoru. Náročného zadání se autor zhostil se ctí a zvoleného cíle dosahuje způsobem, který převyšuje obvyklou úroveň kvality bakalářských prací.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V úvodu práce autor představuje různé způsoby konceptualizace sociální identity. Čerpá jednak antropologických, sociologických a etnolingvistických zdrojů a jednak z oblasti kulturních studií. Přehledová část je zpracována důkladně, autor je schopen syntetické práce s odbornou literaturou a myšlení v pojmech. Navíc tato část nepůsobí samoučelně, protože od zde představených teorií identity je odvinuto pět hypotéz, které tvoří bázi samotného výzkumu (str. 22). Metodologicky je práce založena v individuálních rozhovorech s informátory, které jsou vedeny v intencích hypotéz a kódovány dle kategorií odpovídajících teoretickému rámci. Výzkumný soubor čítá pouze 8 informátorů a informátorek, čili 4 na každou z „generací“, nicméně jsou vybráni s ohledem na srovnatelnost obou pod-souborů. Limity dané malým rozsahem výzkumného souboru a způsobem jejich výběru jsou adekvátně reflektovány na str. 24. Ačkoli autor traktuje svůj výzkum jako kvalitativní, sklouzává při interpretaci k rétorice kvantitativního výzkumu, neboť hovoří o textování hypotéz, ačkoli v kvalitativním výzkumu (dle D. Silvermanna, na kterého se autor v daném ohledu odvolává) hypotézy slouží spíše jako vodítka pro hledání významných souvislostí v souboru výpovědí informátorů než k prostému určení, zda platí či neplatí. Navzdory tomuto omezení autor velmi pěkně analyzuje souvislost mezi participací aktérů na transnacionálním poli a závazností národnostní či etnické identifikace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je přehledně, logicky a konsistentně strukturována od teoretických východisek přes metodologii až po interpretaci dat. Autor dobře stylizuje, místy vhodně používá metaforická vyjádření, překlepy, pravopisné a jazykové chyby se v textu vyskytují v míře, která nenarušuje plynulost četby. Seznam použité literatury je dostatečný, přičemž zjevně se jedná o tituly, které autor skutečně využil. Citace jsou až na pár překlepů v bibliografických údajích v pořádku, některé poznámky pod čarou nejsou dobře zformátované (např. na str. 12).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je příznivý, autor osvědčil schopnost vytvořit smysluplný výzkumný design a uplatnit ho při sběru dat a interpretaci. Oceňuji též, že k práci přistoupil v dostatečném předstihu, často ji konzultoval a s oporou v literatuře znovu promýšlel. Na druhou stranu se domnívám, že potenciál získaných výpovědí nebyl plně využit. Držet interpretaci výhradně v koridoru vymezeném hypotézami jistě není chybou, nicméně otevřenost dalším úrovním analýzy ve smyslu vytváření dalších kódů a hledání dalších souvislostí v souboru dat mohlo beztak kvalitní práci ještě prohloubit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Ačkoli dbáte na to, aby srovnávané podsoubory byly vyvážené z hlediska genderu, při interpretaci tento rozměr opomíjíte. Liší se nějak identitární strategie vašich informátorů na jedné a informátorek na druhé straně?

Na str. 36 vyslovujete pochybnost nad očekáváním, že v souvislosti s odchodem první generace vietnamských přistěhovalců z pracovního procesu v důsledku vyššího věku, dojde ke změně sociální identity mladé generace. Vysvětlíte tuto svoji pochybnost a podložíte ji daty.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 27. 5. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie